Als eigentliche Absicht für seine Übertragung gemäß der hexaplarischen Septuagintaversion, also für z. B. seine erste Hiobübersetzung, führt Hieronymus nun an, dass er nicht in erster Linie die alten Versionen habe abschaffen wollen, sondern dass er habe aufdecken wollen, was von den Juden unterdrückt oder verfälscht worden sei, damit die lateinischen Christengemeinden den tatsächlichen Wortlaut des Hebräischen erkennen könnten.⁹⁶ Seine Übersetzung diene also primär dazu, die früheren Übersetzungen zu erklären und zu erhellen.⁹⁷ Im Folgenden weist er dann darauf hin, dass er die richtige Weise des Übersetzens für die Heilige Schrift in seinem Traktat *De optimo genere interpretandi* sowie den Prologen zu den von ihm übersetzten biblischen

90 FÜRST (1999), S. 142 hierzu: „Während Augustinus sich mit seinen Einwänden in epist. 28,2 auf dem Gebiet der Bibelübersetzung im Grunde blamiert, demonstriert Hieronymus seine enzyklopädischen Kenntnisse auf dem Gebiet der *Psalmenauslegung*, indem er eine lange Reihe berühmter Psalmen-exegeten aufzählt [...]“.

91 *Respondeat mihi prudentia tua, quare post tantos et tales interpretes in explanatione psalmorum diversa senseris. Si enim obscuri sunt psalmi, te quoque in eis falli potuisse credendum est; si manifesti, illos in eis falli potuisse non creditur. Ac per hoc utroque modo superflua erit interpretatio tua [...]*.

92 Wie bereits BOUTON-TOUBOULIC (2005), S. 206 bemerkt, setzt Hieronymus hier geradezu die Arbeit des Übersetzers mit der des Exegeten gleich: „Cet argument montre qu’aux yeux de Jérôme, le travail de traducteur ne diffère pas fondamentalement de celui d’exégète, tous deux relevant d’une activité purement humaine [...]“.

93 S. hierzu auch KÖPF (1978), S. 79: „Augustins formalistische Einwände führt er ad absurdum: Wenn man sie ernst nehmen wollte, wäre jede Übersetzung wie Auslegung eines vorgegebenen Textes entweder unmöglich oder unnötig“.

94 *[...] et hac lege post priores nullus loqui audebit, et quodcumque alius occupaverit, alius de eo scribendi licentiam non habebit.*

95 *Quin potius humanitatis tuae est, in quo veniam tibi tribuis indulgere et ceteris.*

96 *Ego enim non tam vetera abolere conatus sum, quae linguae meae hominibus emendata de Graeco in Latinum transtuli, quam ea testimonia, quae a Iudaeis praetermissa sunt vel corrupta, proferre in medium, ut scirent nostri, quid Hebraea veritas contineret.*

97 *Bibat vinum vetus cum suavitate et nostra musta contemnat, quae in explanatione priorum edita sunt, ut, sicubi illa non intelleguntur, ex nostris manifestiora fiant.*